北 京 交 通 大 学 部 处 函 件
教通〔2015〕107号
关于举办第五届全国大学生物流设计大赛
北京交通大学校园选拔赛的通知

各学院：

为选拔我校参加由中国物流与采购联合会和教育部高等学校物流管理与工程类专业教学指导委员会联合举办的“郑明杯”第五届全国大学生物流设计大赛的参赛队伍，学校定于2015年10月～11月举办第五届全国大学生物流设计大赛北京交通大学校园选拔赛。现将有关事项通知如下：
一、竞赛目的

大赛旨在提高学生创新精神、创业意识和创新创业能力，加快高素质物流人才队伍建设，满足物流企业发展对人才的需求，促进高等学校物流学科的教育改革，加强教育与产业之间的联系。同时也为我校选拔优秀队伍参加第五届全国大学生物流设计大赛。
二、组织机构
第五届全国大学生物流设计大赛北京交通大学校园选拔赛由北京交通大学大学生物流设计大赛组委会主办，经济管理学院承办。组委会设评审专家工作组。
三、参赛人员
凡2015年9月在北京交通大学注册的在校大学生均可报名参赛，年级、专业不限。大赛采取团队参赛方式，每队限5人。鼓励不同年级、不同学科的学生跨学科或跨年级组队；但一人不得同时参与两组或两组以上队伍；每队需由一名教师作为领队兼指导教师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。
四、竞赛内容及要求
（一）竞赛内容
竞赛内容参见附件1：第五届全国大学生物流设计大赛的案例，或到http://wlsjds.clpp.org.cn/ 网站自行下载。
（二）竞赛要求：

参赛队需在案例中选择不超过5个案例进行设计，形成完整的设计方案。设计方案可以是文字材料、数学模型、软件或工程设计等。设计内容可以包括但不仅限于以下一个或几个项目：
案例1: 冷链市场现状、国内外差异与未来趋势的分析与判断
案例2: 从麦肯项目看郑明领先的专业供应链解决方案提供商建设之路
案例3：:谈生鲜电商，看郑明与京东如何“郑京全场”

案例4： 大数据时代郑明公司的改革与机遇
案例5： 自贸区背景下郑明的发展之路
案例6： 风靡全球的融资模式——供应链金融
案例7： 信息技术如何保障冷链物流质量与安全
案例8： 郑明公司冷链车辆统一调度平台的优化
案例9：神奇的阿米巴是解围跨越发展期郑明管理困惑的三味真火吗?

案例10： 面向未来（2030年）的生鲜电商冷库设计
案例11： 项目制管理模式与职能制管理模式的利弊
案例12： 西北地区布局冷库网络的探索
案例13： 冷链物流末端配送网络建设
案例14： 郑明物流如何切入冷链零担物流市场
案例15： 打造冷链行业最有价值的品牌
案例16： 客户，想说爱你却并不容易
方案设计中的数据应真实可信，以理论为依据，针对性强，可操作性强。设计方案应以符合出版规范的 Word 文档形式提交，篇幅控制在5万字以内。
五、竞赛时间安排
（一）报名截止时间：2015年10月16日
各参赛队请按要求填写“北京交通大学大学生物流设计大赛报名表”（见附件2），并于2015年10月16日前发送至以下报名邮箱：2015bjtuwuliu@163.com ，邮件标题注明“2015物流设计报名-学院-团队名称”，文件名为“学院-团队名称”。
（二）方案设计提交截止时间:2015年11月16日
各参赛队请将参赛作品最终设计方案方案（WORD文档）电子版于2015年11月16日前发送到邮箱2015bjtuwuliu@163.com，邮件标题注明“2015物流设计方案-学院-团队名称”，文件名为“学院-团队名称”。
大赛评审专家工作组将根据评分标准对所有参赛作品进行打分，评选出得分排在前10名的参赛作品进入决赛答辩，并通知参赛队伍参加答辩。
（三）答辩时间与要求：2015年11月19日
答辩要求：
决赛答辩采取方案陈述和现场答辩的方式进行，陈述时间控制在15分钟以内，并由评审专家工作组针对参赛队方案提出问题，各队现场答辩。参赛队将按照抽签决定的答辩顺序，依次在专门的评审室陈述和答辩。
答辩具体时间与地点另行通知各参赛队负责人。
六、奖项设置
北京交通大学大学生物流设计大赛设立一等奖、二等奖、三等奖若干，获奖比例根据参赛队数最终确定。同时推荐获奖作品和优秀选手代表学校参加全国大学生物流设计大赛。

七、大赛联系人：
竞赛联系人：经管学院科协王俊杰，联系电话：18701264121
附件：1. 第五届全国大学生物流设计大赛案例
2.  第五届全国大学生物流设计大赛北京交通大学校园选拔赛报名表

北京交通大学
大学生物流设计大赛组委会
2015年9月30日
- 2 -
                                                        - 1 -